
   

Romistické utopie 
Diskuze v klubu Utopia (Bělehradská 45, metro I.P.Pavlova, www.utopia.xf.cz), 19.6.2014 od 19:00  

redakce@dzaniben.cz,  www.dzaniben.cz     

               

 

„Cigánský internet“: Romové, média a kyberprostor. 
Michal Tošner, Univerzita Pardubice, michal.tosner@upce.cz; Kateřina Kořínková, Seminář romistiky FF UK, kaca.bufka@seznam.cz  

Zkoumání v romských osadách se až příliš často zaměřuje na interpretaci „romské kultury“ jakožto uzavřeného systému. Média jako televizory, satelity, 

telefony a počítače, které se nehodí do obrazu „tradiční romské kultury“, jsou z výsledných reprezentací vylučovány navzdory tomu, že jsou významnou 

součástí každodennosti. Příspěvek se naopak zaměřuje na míru prostoupenosti prostředí romských domácností mediálními toky a informačními 

technologiemi. Zahrnutí této přehlížené oblasti otevírá nové možnosti výzkumu. Také bude poukázáno na to, jaký má zapojení romských aktérů do online 

komunikace vliv na povahu terénu, který již není omezen na fyzickou lokalitu, ale přesahuje do kyberprostoru, v němž může výzkum pokračovat navzdory 

prostorové distanci. Příspěvek sociálního antropologa a romistky je založen na dlouhodobějším (2005 – 2014) sledování rozvoje užívání médií a nástupu 

informačních technologií v jedné východoslovenské osadě. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
Ústav jižní a centrální Asie, Seminář romistiky 
www.romistika.eu    
    


